
LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 43.060

Jueves 23 de Septiembre de 2021

Página 1 de 5

Normas Generales

CVE 2013249

MINISTERIO DE SALUD

Secretaría Regional Ministerial Región Metropolitana

APRUEBA ARSENAL FARMACOLÓGICO PARA LOS ESTABLECIMIENTOS DE
ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD QUE INDICA

(Resolución)

Núm. 9.773 exenta.- Santiago, 10 de agosto de 2021.

Vistos:

Estos antecedentes; la solicitud efectuada mediante el ordinario N° 788/2021, por la Directora del Servicio de Salud Metropolitano Oriente, D. María Elena Sepúlveda Maldonado, por el que solicita la aprobación del Arsenal Farmacológico para los Centros de Atención Primaria de Salud ubicados en su jurisdicción.

Considerando:

La necesidad de determinar los productos farmacéuticos que deben estar disponibles para las atenciones de salud que se otorgan en los Establecimientos de Atención Primaria de Salud, situados dentro del territorio de competencia del Servicio de Salud Metropolitano Oriente, y

Teniendo presente:

La resolución exenta N° 757, del 2 de mayo de 1997, que delega en los Secretarios Regionales Ministeriales de Salud la facultad de aprobar por resolución los arsenales Farmacológicos Básicos de los consultorios de atención primaria, ubicados en el territorio de competencia de los Servicios de Salud, situados en la respectiva Región; lo dispuesto en el decreto supremo de Salud N° 194, de 2005, que Aprueba el Formulario Nacional de Medicamentos; y en uso de las facultades que me confiere el DFL N° 1, de 2005, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del DL N° 2.763/79 y otras normas; y el decreto supremo de Salud N° 136/2004, que aprueba el Reglamento Orgánico del Ministerio de Salud, dicto la siguiente:

Resolución:

Apruébase el Arsenal Farmacológico para los Establecimientos de Atención Primaria de Salud, ubicados en el territorio de competencia del Servicio de Salud Metropolitano Oriente, documento que consta de 10 (diez) páginas y que forma parte de la presente resolución.

Déjase establecido que el arsenal que se aprueba por la presente resolución reemplaza íntegramente, desde la fecha de su publicación en el Diario Oficial, a aquel aprobado por resolución exenta N° 87, del 5 de enero de 2017, de la Secretaría Regional Ministerial de Salud de la Región Metropolitana.

Publíquese la presente resolución en el Diario Oficial y en la página web de la Secretaría Regional Ministerial de Salud de la Región Metropolitana. Asimismo, deberá existir una copia del arsenal farmacológico aprobado en la Dirección del Servicio de Salud Metropolitano Oriente y en cada uno de los Centros de Atención Primaria de Salud de su territorio.

Anótese y comuníquese.- Paula Labra Besserer, Secretaria Regional Ministerial de Salud Región Metropolitana.

Lo que transcribo a usted para su conocimiento y fines consiguientes.- Erik Briceño Pérez, Ministro de Fe.

ARSENAL FARMACOLOGICO APS 2021						
GRUPO	MEDICAMENTO	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	RESTRICCIONES	ALTERNATIVAS TERAPEUTICAS	ITEM GES
GRUPO 1	MEDICAMENTOS USADO EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES					
01.02	Anestésicos locales					
	Lidocaína Clorhidrato	Soln Inyectable	2 % 100 mg/5ml	SAPU		B
01.03	Agentes usados en premedicación anestésica					
	Diazepam	Soln Inyectable	10 mg/2ml	SAPU + Carro de Paro*		B
	Midazolam	Soln Inyectable	5 mg/mL	Carro de Paro*	Midazolam 15 mg/3ml	B
01.04	Relajantes musculares					
01.04.04	Otros Agentes Relajantes					
01.04.04	Cliclobenzaprina	Comprimido	10 mg			B
GRUPO 2	ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS NO ESTEROIDALES					
02.01	Analgésicos no opiáceos					
	Celecoxib	Cápsula	200mg	GES Artrosis		P SI
	Ibuprofeno	Comprimido	400mg	GES Artrosis		B SI
	Ibuprofeno Jarabe	Suspensión Oral	200 y/o 100 mg/5ml		Paracetamol Jarabe	B
	Diclofenaco sódico	Comprimido	50 mg	GES Artrosis		B SI
	Diclofenaco sódico	Soln Inyectable	75 mg/3ml			B
	Acido Acetilsalicílico	Comprimido	500 mg	GES HTA + DM2 + Prevención 2° Enf Renal	Paracetamol 500 mg	B SI
	Metamizol sódico	Soln Inyectable	1 g/2ml			B
	Ketorolaco	Soln Inyectable	30 mg/ml	SAPU + Tratamiento dolor agudo	Ketoprofeno 100 mg AMP	B
	Paracetamol	Comprimido	500 mg	GES Artrosis		B SI
	Paracetamol Gotas	Soln oral	100 mg/ml	GES IRA < 5 años		B SI
	Paracetamol	Supositorio	125 mg		Paracetamol Jarabe	B
02.02	Analgésicos opiáceos					
	Morfina	Soln Inyectable	10 mg/ml	SAPU + Carro de Paro* + Terapia dolor IAM		B
	Tramadol clorhidrato gotas	Soln oral	100 mg/10ml	GES Artrosis	Tramadol 50 mg CM	P SI
	Tramadol clorhidrato	Cápsula	50 mg	GES Artrosis	Tramadol Gotas 100 mg/10ml	P SI
02.03	Otros					
	Alopurinol	Comprimido	100 mg	AC Úrico elevado	Alopurinol 300 mg	B
	Alopurinol	Comprimido	300 mg	AC Úrico elevado	Alopurinol 100 mg	B
GRUPO 3	MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA					
03.01	Antihistamínicos H1					
	Clorfenamina	Comprimido	4 mg			B
	Clorfenamina	Soln Inyectable	10 mg/1ml			B
	Loratadina Jarabe	Solución Oral	2,5 mg/5ml o 5mg/5ml		Desloratadina Jarabe 2,5 mg/5ml	B
	Loratadina	Comprimido	10 mg		Desloratadina 5 mg CM	B
	Desloratadina	Comprimido	5 mg	GES Asma > 15 años + IRA ERA + Dermatología	Cetirizina 10 mg y/o Loratadina 10 mg CM	P SI
03.03	Glucocorticoides					
	Hidrocortisona succinato	FA Liofilizado	100 mg	GES EPOC Carro de paro* + SAPU	Hidrocortisona 500 mg Amp	B SI
	Betametasona	Soln Inyectable	4 mg/1 ml	GES IRA <5 años, Carro de paro* + SAPU	Hidrocortisona 500 mg Amp	B SI
	Prednisona	Comprimido	5 mg	GES Asma moderada a grave < 15 años	Prednisona Jarabe	B SI
	Prednisona Jarabe	Suspensión Oral	20 mg/5 ml	GES IRA <5 años + GES Asma + PM		BP SI
GRUPO 5	ANTICONVULSIVANTES Y ANTIPILEPTICOS					
	Acido Valprórico	Comprimido	200 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Ac Valproico 250 mg	P SI
	Acido Valprórico	Comprimido LP	500 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Acido Valproico 200 mg o 250 mg	P SI
	Acido Valprórico Gotas	Soln oral	375 mg/1ml	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Jarabe 250 mg/5ml	P SI
	Carbamazepina	Comprimido	200 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años, GES alcohol + drogas		BP SI
	Carbamazepina	Comprimido LP	400 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años		P SI
	Fenitoína sódica	Comprimido	100 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años		P SI
	Fenobarbital	Comprimido	100 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años		B SI
	Fenobarbital	Comprimido	15 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años		B SI
	Lamotrigina	Comprimido	50 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años		P SI
	Lamotrigina	Comprimido	100 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Lamotrigina 50 mg	P SI
	Levetiracetam	Comprimido	500 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Levetiracetam 1000 mg	P SI
	Levetiracetam	Comprimido	1000 mg	GES Epilepsia no refractaria >15 años	Levetiracetam 500 mg	P SI
	Levetiracetam Jarabe	Solución oral	100 mg/ml	GES ENR >15 años + Problemas Deglución		P SI
	Clonazepam	Comprimido	0,5 mg	GES Epilepsia no refractaria + GES Depresión	Clonazepam 2 mg	B SI
GRUPO 6	MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS					
06.02	Antibacterianos					
06.02.01	Betalactámicos					
	Amoxicilina	Comprimido	500 mg	GES Erradicación Helicobacter Piloni	Amoxicilina CM 1 G.	B SI
	Amoxicilina Jarabe	Suspensión Oral	500 mg/5ml	GES IRA <5 años	Amoxicilina Jarabe 250 mg/5ml	B SI
	Amoxicilina + Ac.Clavulánico	Comprimido	500+125 mg	GES Neumonía + GES EPOC + PIE DM infectado	Amoxi+Clavulánico 875/125 mg	B SI
	Cloxacilina sódica	Comprimido	500 mg			B
	Flucloxacilina Jarabe	Suspensión Oral	250 mg/5ml			B
	Penicilina Sódica	FA Liofilizado	1.000.000 UI		Penicilina Sodica 2.000.000 UI	B
	Penicilina Benzatina	FA Liofilizado	2.400.000 UI	Sífilis Gestantes (ORD. 1713 /2020)	Penicilina Benzatina 1.200.000 UI	B
06.02.02	Cefalosporinas					
	Cefadroxilo	Cápsula	500 mg	Antibiótico Uso Restringido	Ciprofloxacino 500 mg	B
	Cefadroxilo Jarabe	Frasco	250 mg/5ml	Antibiótico Uso Restringido		B
06.02.04	Macrólidos					
	Azitromicina	Comprimido	500 mg	Antibiótico Uso Restringido	Claritromicina 500 mg CM	B
	Claritromicina	Comprimido	500 mg	GES Neumonía + GES EPOC + GES Erradicación Helicobacter Piloni	Azitromicina 500 mg CM	B SI
	Claritromicina Jarabe	Polvos granular	250 mg/5 ml	GES IRA <5 años	Claritromicina Jbe 125 mg/5ml	B SI
	Eritromicina	Comprimido	500 mg	Antibiótico Uso Restringido	Claritromicina 500 mg	B
	Eritromicina	Suspensión oral	200 y/o 400 mg/5ml	GES IRA Baja < 5 años	Claritromicina Jarabe	B SI
06.02.06	Quinolonas					
	Ciprofloxacino	Comprimido	500 mg	Antibiótico Uso Restringido	Cefadroxilo 500 mg CM	B
06.02.07	Otros Antibacterianos					
	Cloranfenicol	Ungüento oftálmico	1%		Tobramicina Ung 0,3%	B
	Cloranfenicol	Solución oftálmica	0.5% 5 mg/ml		Tobramicina Sol Oft 0,3%	B
	Nitrofurantoina	Comprimido	100 mg	Profilaxis cistitis femeninas recurrentes	Ciprofloxacino 500 mg	B

	Tetraciclina	Cápsula	250 mg		Doxiciclina 100 mg, Eritromicina 500 mg	B	
	Clindamicina	Cápsula	300 mg	GES Urgencia Odontológica	Amoxiciclina, Amoxi-Clavulanico	B	SI
06.03	Antituberculosos						
	Etambutol	Comprimido	200 mg	Programa TBC	Etambutol 400 mg	P	
	Isoniacida	Comprimido	100 mg	Programa TBC	Terapia Combinada	P	
	Pirazinamida	Comprimido	500 mg	Programa TBC	Terapia Combinada	P	
	Rifampicina	Cápsula	150 mg	Programa TBC	Terapia Combinada	P	
	Rifampicina/ Isoniacida/ Pirazinamida/ Etambutol	Cápsula	150 mg/ 75 mg/ 400 mg/ 275 mg	Programa TBC	Usar Monodroga	P	
	Rifampicina / Isoniazida	Capsula	150 mg/150 mg	Programa TBC	Usar Monodroga	P	
06.04	Antifúngicos						
	Clotrimazol	Crema	1%		Bifonazol Crema 1%	B	
	Clotrimazol	Ovulo	100 mg		Miconazol+Tinidazol	B	
	Nistatina	Ovulo	100.000 UI		Clotrimazol Ovulo	B	
	Nistatina	Crema	100.000 UI			B	
	Fluconazol	Capsula	150 mg		Nistatina 50 o 150 mg CM	B	
06.06	Antiprotazoarios						
	Metronidazol	Comprimido	250 mg	GES Erradicación Helicobacter Piloni	Metronidazol 500 mg CM	B	SI
GRUPO 8	ANTIPARKINSONIANOS						
	Levodopa+carbidopa	Comprimido	250 mg+25 mg	GES Parkinson	Levodopa/Benserazida 200/50mg	P	SI
	Trihexifenidilo clorhidrato	Comprimido	2 mg	GES Parkinson		P	SI
	Levodopa+benserazida	Comprimido	200 mg+50 mg	GES Parkinson	Levodopa/Carbodopa 250/25mg	P	SI
	Pramipexole clorhidrato	Comprimido	1 mg	GES Parkinson	Pramipexole 0,25 mg	P	SI
	Pramipexole clorhidrato	Comprimido	0,25 mg	GES Parkinson	Pramipexole 1 mg	P	SI
	Quetiapina	Comprimido	25 mg	GES Parkinson + GES Demencia + GES Depresión	Quetiapina 100 mg	P	SI
GRUPO 9	MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN TRASTORNOS SANGUINEOS						
09.01	Antianémicos						
	Acido fólico	Comprimido	5 mg	GES Epilepsia no Refractaria y otros usos		B	SI
	Ferroso sulfato	Comprimido	200 mg		Medicamentos Fe ≥109 meq	B	
	Ferroso sulfato	Solución para gotas orales	125 MG/ML			B	
9.02	Anticoagulantes y antagonistas						
	Clopidogrel	Comprimido	75 mg	En SAPU para GES IAM	Clopidogrel 300 mg	B	
GRUPO 11	MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES						
11.01	Antianginosos						
	Atenolol	Comprimido	50 mg			F	
	Isosorbide dinitrato	Comprimido	10 mg			B	
	Nitroglicerina	Comprimido	0,6 mg	SAPU + Carro de Paro*		B	SI
	Propranolol clorhidrato	Solución inyectable	1 mg/ml	Carro de Paro*		B	
	Verapamilo	Solución inyectable	5 mg/2ml	SAPU + Carro de Paro*		B	
11.02	Antiarrítmicos						
	Amiodarona clorhidrato	Solución inyectable	150 mg/3mL.	SAPU + Carro de Paro*		B	
	Atenolol	Comprimido	50 mg			F	
	Digoxina	Comprimido	0,25 mg			B	
	Epinefrina clorhidrato	Solución inyectable	1 mg/ mL.	SAPU + Carro de Paro*		B	
	Lidocaina Clorhidrato	Solución inyectable	2%	SAPU + Carro de Paro*		B	
	Verapamilo clorhidrato	Solución inyectable	5 mg/2ml	SAPU + Carro de Paro*		B	
11.03	Antihipertensivos						
	Atenolol	Comprimido	50 mg	GES HTA		B	SI
	Amlodipino	Comprimido	5 mg	GES HTA	Carvedilol	F	
	Amlodipino	Comprimido	10 mg	GES HTA	Carvedilol	F	
	Captopril	Comprimido	25 mg	GES HTA, SAPU		B	SI
	Enalapril maleato	Comprimido	10 mg	GES HTA, GES DM2		F	SI
	Hidroclorotiazida	Comprimido	50 mg	GES HTA + Prevención 2° Enf Renal		F	SI
	Losartan	Comprimido	50 mg	GES HTA + Prevención 2° Enf Renal		F	SI
	Nifedipino RETARD	Comprimido	20 mg	Solo pacientes en tratamiento		B	SI
11.04	Medicamentos usados en Insuficiencia Cardíaca						
	Carvedilol	Comprimido	25 MG	GES HTA, ICC	Carvedilol 12,5 mg o Amlodipino 10 mg	F	SI
	Carvedilol	Comprimido	6,25 MG	GES HTA, ICC	Carvedilol 12,5 mg o Amlodipino 5 mg	F	SI
	Digoxina	Comprimido	0,25mg			B	
	Hidroclorotiazida	Comprimido	50mg			F	
11.05	Medicamentos Antitrombóticos y usados en infarto al miocardio						
	Acido Acetilsalicílico	Comprimido	100mg	APS, SAPU + Carro de paro*		F	
	Acido Acetilsalicílico	Comprimido	500mg	Solo SAPU	Presentación de 325 mg	B	
	Tenecteplase	Polvo liofilizado para solución inyectable	10.000 UI	GES IAM, Sólo disponible para red de urgencia		C	SI
11.06	Hipolipemiantes						
	Atorvastatina	Comprimido	20 mg	GES HTA + Prevención 2° Enf Renal + GES IAM + GES DM	Atorvastatina 10 Mg	B	SI
	Gemfibrozilo	Comprimido	600		Fibrato u otra presentación	B	
GRUPO 12	MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA						
12.05	Escabicidas y pediculicidas						
	Vaselina Azufrada	Pomo	6% / 30g	Sarna		B	
	Loción Pediculicida	Loción tópica	10%	Pediculosis	Otro pediculicida	B	
GRUPO 14	DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS						
14.00	Clorhexidina	Soln para colutorio	0,12%	GES Odontológico		B	SI
GRUPO 15	DIURETICOS						
15.01	Diuréticos tiazídicos						
	Hidroclorotiazida	Comprimido	50 mg	GES HTA	Triamtereno- Hidroclorotiazida 50/25 mg	F	SI
15.02	Diuréticos de Asa						
	Furosemida	Comprimido	40 mg	GES HTA		F	SI
	Furosemida	Solución inyectable	20 mg/ml	SAPU + Carro de Paro*	Furosemida 20mg/2ml	B	
15.03	Diuréticos depletos de potasio						
	Espironolactona	Comprimido	25 mg	GES HTA		F	SI
GRUPO 16	MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO						
16.01	Antiácidos y otros antiulcerosos						
	Omeprazol	Cápsula	20 mg	GES Artrosis + GES Erradicación Helicobacter Piloni		B	SI
	Famotidina	Comprimido	40 mg		Ranitidina CM 300 o 150 mg	B	
	Ranitidina	Solución inyectable	50 mg/2ml	SAPU	Ranitidina 50 mg/5ml	B	
16.02	Antieméticos						
	Domperidona	Comprimido	10 mg		Metoclopramida CM 10 mg	B	
	Metoclopramida	Solución inyectable	10 mg/2ml	SAPU	Ondansetron de 4 mg/2ml	B	
16.04	Antiespasmódicos						
	Atropina Sulfato	Solución inyectable	1mg/ml	Antidoto intox/insecticidas sulforado, * en carro de paro		B	
	Pargeverina + Metamizol	Solución inyectable	5mg/ml + 2g/4ml	APS y SAPU	Antiespasmódico Inyectable	B	

16.06	Medicamentos utilizados en la diarrea					
	Sales de Rehidratación	Polvo	60 -75 mEq sodio/litro	En APS y SAPU	Sales de Hidratación 90 Meq Sodio/L	B
GRUPO 17	HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS					
	Betametasona	Crema	0,05%			B
17.03	Anticonceptivos					
	Levonorgestrel	Comprimido	0,03 mg	Programa de la Mujer		P
	Levonorgestrel	Comprimido	0,75 mg ó 1,5 mg	Anticonceptivo de Emergencia, APS y SAPU	Método YUZPE**	P
	Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimido	0,03 mg/0,15 mg	Programa de la Mujer		P
17.04	Estrógenos					
	Estradiol	Comprimido	1 mg	Climaterio TRH		P
	Estrógeno	Gel	0,10%	Climaterio TRH		P
	Tibolona	Comprimido	2,5 mg	Climaterio TRH		P
17.05	Progestinas/progestagenos					
	Medroxiprogesterona, acetato	Solución inyectable sc	104 mg/0,65 ml	Programa de la Mujer	Medroxiprogesterona acetato 150 mg/ml soln iny intramuscular	P
	Etonorgestrel	Implante subcutaneo	68 mg	Programa de la Mujer	Levorgestrel 75 mg x 2 implante subcutaneo	P
	levorgestrel	Implante subcutaneo	75 mg x 2	Programa de la Mujer	Etonorgestrel 68 mg implante subcutaneo	P
	levorgestrel	Dispositivo intrauterino	20 mcg/24 horas	Programa de la Mujer	T de cobre 380 A	P
	Noretisterona enantato/ Estradiol valerianato	Solución inyectable intramuscular	50 mg/5mg	Programa de la Mujer	Acetato de Medroxiprogesterona/ Estradiol cipionato 25/5mg	P
	Medroxiprogesterona acetato/ Estradiol cipionato	Solución inyectable intramuscular	25 mg/5mg	Programa de la Mujer	Noretisterona enantato/ Estradiol valerianato 50 mg/5mg	P
	Progesterona micronizada	Cápsula	100mg	Climaterio TRH	Progesterona Micronizada 200 mg	P
	Progesterona micronizada	Cápsula	200mg	Climaterio TRH	Progesterona Micronizada 100 mg	P
17.06	Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus					
	Glibenclamida	Comprimido	5 mg	GES Diabetes	Otra Sulfonylurea	F SI
	Insulina cristalina humana	Solución Inyectable	100 UI/ml*10ml	GES Diabetes en APS y SAPU		P SI
	Insulina isofana humana NPH	Suspensión Inyec	100 UI/ml*10ml	GES Diabetes		P SI
	Metformina	Comprimido	850 mg	GES Diabetes		F SI
	Metformina	Comprimido LP	1000 mg	GES Diabetes, FOFAR		F SI
17.07	Medicamentos utilizados en tratamiento de enfermedades de la tiroides					
17.07.01	Preparados de tiroides					
	Levotiroxina sódica	Comprimido	100 mcg	GES Hipotiroidismo	Levotiroxina sódica 50 mcg	P SI
	Levotiroxina sódica	Comprimido	50 mcg	GES Hipotiroidismo	Levotiroxina sódica 100 mcg	P SI
GRUPO 20	MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS					
20.01	Neurolépticos antipsicóticos					
20.01.01	Fenotiazínicos					
	Clorpromazina	Comprimido	100mg			B
	Clorpromazina	Solución inyectable	25 mg/2ml	SAPU		B
20.01.02	Butirofenonas					
	Haloperidol	Comprimido	1 mg	GES ALCOHOL Y DROGAS	Haloperidol 5mg	B SI
	Haloperidol	Solución inyectable	5 mg/1ml	SAPU + Carro de Paro*		B
20.01.03	Otros heterocíclicos					
	Quetiapina	Comprimido	100 mg	GES Alzheimer y otras demencias + Salud Mental	Quetiapina 25 mg ó 200 mg	B
	Risperidona	Comprimido	1 o 3 mg	GES Alcohol y Drogas + GES Alzheimer y otras demencias		B SI
	Risperidona	Soln oral para gotas	1 mg/1ml	GES Alzheimer y otras demencias + Problemas Deglución		B SI
20.02	Medicamentos usados en el trastorno del ánimo					
20.02.01	Antidepresivos					
20.02.01.01	Antidepresivos tricíclicos					
	Amitriplina	Comprimido	25 mg	GES Depresión		B SI
	Imipramina clorhidrato	Comprimido	25 mg	GES Depresión		B SI
	Mirtazapina	Comprimido	3 mg	GES Depresión		B SI
20.02.01.02	Inhibidores de la recaptación de serotonina					
	Citalopram	Comprimido	20 mg	GES Alzheimer y otras demencias		B
	Fluoxetina	Comprimido	20 mg	GES Depresión, GES Alcohol y Drogas		B SI
	Sertralina	Comprimido	50 mg	GES Depresión, GES Alcohol y Drogas		B SI
	Trazodona	Comprimido	100 mg	GES Alzheimer y otras demencias		B SI
	Venlafaxina	Comprimido LP	75 mg	GES Depresión, GES Alcohol y Drogas	Venlafaxina Otra Presentación	B
20.02.01.03	Estabilizadores del ánimo					
	Acido Valpróico	Comprimido	200 mg	GES Epilepsia no Refractaria	Ac Valproico 250 mg CM	P SI
20.02.02	Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño					
	Alprazolam	Comprimido	0,5 mg			B
	Diazepam	Comprimido	10 mg			P
	Eszopiclona	Comprimido	3 mg	GES Depresión		B SI
20.03	Medicamentos usados en trastornos por déficit atencional					
	Metilfenidato	Comprimido	10 o 20 mg	GES Alcohol y Drogas	Metilfenidato XR	B SI
20.04	Medicamentos usados en el tratamiento del alcoholismo					
	Disulfiram	Comprimido	500 mg			B
	Diazepam	Solución inyectable	10 mg/2ml	GES Alcohol y Drogas		B SI
GRUPO 21	MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO					
21.01	Broncodilatadores					
21.01.01	Agonistas selectivos beta 2					
	Salbutamol	Aerosol para inhalación	100 mcg/dosis	GES ASMA, EPOC , IRA < 5 años + SAPU		P SI
	Salmeterol	Aerosol para inhalación	25 mcg/dosis	GES EPOC PROGRAMA MINISTERIAL		P SI
21.01.02	Antimuscarínicos					
	Ipratropio, bromuro de	Aerosol para inh	20 mcg/dosis	GES EPOC PROGRAMA MINISTERIAL		B SI
	Ipratropio bromuro/ Fenoterol bromhidrato	Soln para nebulizar	25 mg/50 mg	SAPU		B
21.01.04	Otros					
	Salmeterol + fluticasona	Aerosol para inh	25/125 mcg/ dosis	GES Asma		P SI
	Salmeterol + fluticasona	Aerosol para inh	25/250 mcg/ dosis	GES Asma		P SI
	Fluticasona	Aerosol para inh	125 mcg/ dosis	GES Asma	Budesonida Inhalador	P SI
21.02	Glucocorticoides. Generalidades					
	Budesonina	Aerosol para inh	200 mcg/ dosis	GES Asma, EPOC, IRA < 5 años		P SI
GRUPO 22	MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO					
22.01	Azúcares					
22.01	Solución glucosalina	Solución Inyectable	5% o 10% o 30%	SAPU + Carro de paro*	Diferentes presentaciones de 250 a 1000 ml	B
22.02	Electrolitos					
22.02	Calcio Gluconato	Solución inyectable	10%.	SAPU + Carro de paro*		B
22.02	Magnesio sulfato	Solución inyectable	25%.	Carro de paro*		B

22.02	Sodio Cloruro	Solución inyectable	0,9% o 10%	SAPU + Carro de paro*		B	
22.02	Sodio Bicarbonato	Solución inyectable	8,4 %.	Carro de paro*	Sodio Bicarbonato al 5,6%	B	
22.02	Solución Ringer lactato	Solución Inyectable		Carro de paro*	Ptaciones de 100 a 1000 ml	B	
22.02	Suero Fisiológico	Solución Inyectable	0,9%	Carro de paro*	Ptaciones de 100 a 1000 ml	B	
GRUPO 23 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES							
23.01 Vitaminas							
23.01	Vitamina ACD (Ac. Ascórbico, ascorbato de sodio, policalciferol y retinol palmitato)	Soln gotas orales	2500 mg + 5624,3 mg +1 mg +147,1 mg		Otra solución oral de vit A+C+D	B	
23.01	Cianocobalamina	Solución Inyectable	100 mcg/ ml		Complejo B	B	
23.01	Tiamina	Solución Inyectable	30 mg/ ml		Complejo B	B	
23.01	Piridoxina	Solución Inyectable	100 mg/ ml		Complejo B	B	

B: Medicamentos básicos que deben estar disponibles en el Centro de Salud.

P: Medicamentos de programas ministeriales de abastecimiento centralizado, a través de CENABAST y PROGRAMA TBC.

C: Medicamento provee Servicio de Salud para red de urgencia, protocolo IAM, tratamiento de segunda línea, la primera es angioplastia en INT.

F: Fondos FOFAR

NOTA: Si el medicamento no está disponible en el país, se usará alternativa que defina el establecimiento en Comité de Farmacia y Terapéutica.

* Este requisito está asociado a todos aquellos que cuenten con carro de paro en sus establecimientos.

ALTERNATIVA: Medicamentos, se deja opcional uno de los dos medicamentos de la línea

**Método YUZPE 0.03 mg de etinilestradiol y 0.15 mg de levonorgestrel, 1° dosis 4 CM y 2° dosis a las 12 horas 4 CM

